
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

 
 

 
 

 
  ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ 
 
โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            

ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกก้ี 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว ่าด้วย         

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔ 8              

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกก้ี” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วย

การจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วย          
การจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้  

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬาฮอกกี้แห่งประเทศไทย 
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วย  

การจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้  
ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 

  ๔.๑ ประเภทฮอกก้ีกลางแจ้ง (Field Hockey)  ประกอบด้วย 
   ๔.๑.๑ ประเภททีมชาย 
   ๔.๑.๒  ประเภททีมหญิง  
  ๔.๒ ประเภทฮอกก้ีในร่ม (Indoor Hockey) ประกอบด้วย  
   ๔.๒.๑ ประเภททีมชาย 
   ๔.๒.๒ ประเภททีมหญิง 
   ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 

ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดการ
แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕68 

ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 
๖.๑ จำนวนนักกีฬา 

6.1.1 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬา ประเภทฮอกกี้กลางแจ้ง (Field Hockey) 
และประเภทฮอกก้ีในร่ม (Indoor Hockey) สมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ ๑ ทีม  

 



2 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

  6.1.2 ประเภทฮอกกี้กลางแจ้ง (Field Hockey) ส่งรายชื่อนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน
จำนวนไม่น้อยกว่า ๗ คน และไม่เกิน ๒๒ คน                        

  6.1.3 ประเภทฮอกกี้ในร่ม (Indoor Hockey) ส่งรายชื่อนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันจำนวน
ไม่น้อยกว่า ๔ คน และไม่เกิน ๑๕ คน                        

         6.1.4 เจ้าหน้าที่ทีมให้ยืนยันรายชื่อนักกีฬาในวันประชุมผู้จัดการทีม ในประเภท
กลางแจ้ง (Field Hockey) จำนวนไม่เกิน ๑๘ คน และในประเภทฮอกกี้ในร่ม (Indoor Hockey) จำนวนไม่เกิน ๑๒ คน 
หลังจากยืนยันรายชื่อแล้วไม่อนุญาตให้แก้ไข เปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น   

 ๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีมชาย-หญิงประกอบด้วย  
6.2.1 ผู้จัดการทีม จำนวน  ๑  คน  
6.2.2 ผู้ฝึกสอน จำนวน  ๑  คน  
6.2.3 ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน จำนวน  2  คน    

  ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน  
        7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2568 
 ๗.2 วิธีการจัดการแข่งขัน 

 ในกรณีมีทีมเข้าร่วมแข่งขันไม่เกิน ๕ ทีม ให้ใช้ระบบการแข่งขันแบบพบกันหมด  
 - ทีมที่ได้คะแนนอันดับ  ๑  และอันดับ 2 แข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ 

  - ทีมท่ีได้คะแนนอันดับ  ๓  และอันดับ ๔ ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 
๗.3 ในกรณีมีทีมเข้าร่วมการแข่งขัน จำนวน ๖ – 10 ทีม  

  รอบแรก  จับสลากแบ่งเป็น ๒ สาย สายละ ๓ – 5 ทีม แข่งขันแบบพบกันหมด
ภายในสายนำทีมท่ีได้คะแนนอันดับ ๑ และ ๒ ของแต่ละสายเข้ารอบรองชนะเลิศ 

  รอบรองชนะเลิศ  นำทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ ๑ และ ๒ ของแต่ละสาย มาทำการ
แข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้  
       - ที่  ๑  สาย  A  พบ  ที่ ๒  สาย  B 

- ที่  1  สาย  B  พบ  ที่ 2  สาย  A 
  รอบชิงชนะเลิศ  
  - ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
  - ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน  

        ๗.๔ ถ้ามีทีมเข้าร่วมแข่งขัน จำนวน ๑๑  ทีม  
 รอบแรก  จับสลากแบ่งเป็น ๓ สาย สายละ ๓ – ๔ ทีม แข่งขันแบบพบกันหมด
ภายในสายนำทีมท่ีได้คะแนนอันดับที่ ๑ และ ๒ เข้าแข่งขันในรอบต่อไป 
  รอบสอง  แข่งขันแบบพบกันหมดภายในสาย ดังนี้ 

-  สาย X ได้แก่ ที่ ๑ สาย A ที่ ๒ สาย B และท่ี 1 สาย C 
-  สาย Y ได้แก่ ที่ ๒ สาย A ที่ ๑ สาย B และท่ี 2 สาย C 



3 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

       รอบรองชนะเลิศ ทีมที่ได้คะแนนอันดับ ๑ และ 2 ของสาย X และสาย Y แข่งขันแบบ
แพ้คัดออก ดังนี้ 
   คู่ท่ี 1 ที่ 1 สาย X พบที่ 2 สาย Y 
   คู่ท่ี 2 ที่ 1 สาย Y พบที่ 2 สาย x 

รอบชิงชนะเลิศ  
   - ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
   - ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 
  ๗.5 ถ้ามีทีมเข้าร่วมการแข่งขัน จำนวน ๑๒ - ๑๗ ทีม 

  รอบแรก จับสลากแบ่งเป็น ๔ สาย สายละ ๓ – ๕ ทีม นำทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ ๑ 
และ ๒ ของแต่ละสายเข้ารอบต่อไป 

  รอบก่อนรองชนะเลิศ  จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้ 
 คู่ท่ี 1 ที่ ๑ สาย A พบ ที่ ๒ สาย B 
 คู่ท่ี 2 ที่ ๒ สาย A พบ ที่ ๑ สาย B 
 คู่ท่ี 3 ที่ ๑ สาย C พบ ที่ ๒ สาย D 
 คู่ท่ี 4 ที่ ๒ สาย C พบ ที่ ๑ สาย D 

  รอบรองชนะเลิศ  ทีมที่ชนะในรอบก่อนรองชนะเลิศมาทำการแข่งขัน ในรอบรอง
ชนะเลิศ ดังนี้  

 ทีมชนะคู่ที่ 1  พบ ทีมชนะคู่ที่ 2 
 ทีมชนะคู่ที่ 3  พบ ทีมชนะคู่ที่ 4 

  รอบชิงชนะเลิศ  
  - ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
  - ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 

 ๗.๖ เกณฑ์การนับคะแนน  
  ทีมชนะได้  ๓  คะแนน  
  ทีมเสมอได้   ๑  คะแนน  
  ทีมแพ้ได้ 0  คะแนน  
       (1)  ทีมที่มีคะแนนรวมเท่ากันในแต่ละสาย จะต้องพิจารณาให้ทีมหนึ่งทีมใดเข้า

แข่งขัน รอบต่อไปเพื่อทีมหนึ่งทีมใดเป็นลำดับที่ ๑ และลำดับที่ ๒ ด้วยวิธีการดังนี้ 
   ๑) พิจารณาผลต่างประตูได้ลบด้วยประตูเสีย 
   ๒) พิจารณาจากจำนวนประตูรวมที่ทำได้ 
   ๓) พิจารณาจากผล Head to Head 
   ๔) พิจารณาจากจำนวนประตู (Field Goals) ที่ทำได้ในการแข่งขัน 

      (2)  ในรอบรองชนะเลิศและรอบชิงชนะเลิศ เมื่อหมดเวลาการแข่งขันแล้วยังเสมอกันอยู่ 
ให้ตัดสินด้วยวิธีการ            ฮอกก้ีกลางแจ้ง (Field Hockey) ยิงลูกโทษ ณ จุดโทษ ฝ่ายละ 5 คน            

ฮอกก้ีในร่ม (Indoor Hockey) Shoot-Out ฝ่ายละ 3 คน  



4 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
 ๘.๑ นักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีมต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน 
ของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด  
 ๘.๒ ตลอดเวลาการแข่งขัน นักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีมต้องประพฤติตนให้สมกับการเป็น 
นักกีฬาที่ดีและเจ้าหน้าที่ทีมที่ดีและต้องปฏิบัติตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด   
 ๘.๓ กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่หรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
ประพฤติ ตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่ และมารยาทอันดีงาม รวมถึงละเมิดระเบียบการแข่งขัน ให้พิจารณาเป็น ไป
ตามหมวด ๙ ข้อ ๓๑ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬา
แห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๒ 
                   ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 

อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้  
ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 
   10.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒3 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖8 
   ๑๐.๒ รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 
     นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 
     ๑๐.๒.๑ นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน 2 รางวัล นักกีฬายอดเยี่ยมหญิง จำนวน 2 รางวัล 

ได้แก่ ประเภทฮอกกี้กลางแจ้ง (Field Hockey) และประเภทฮอกกี้ในร่ม(Indoor Hockey)โดยคณะอนุกรรมการ
การจัดการแข่งขันเป็นผู้พิจารณา 

(1) เป็นนักกีฬารอบชิงชนะเลิศ  
(2) เป็นนักกีฬาที่มีทักษะ และเทคนิคการเล่นสูง 
(3) เป็นนักกีฬาที่มีมารยาท และมีน้ำใจนักกีฬา 
(4) เป็นนักกีฬาที่ปฏิบัติตามกฏระเบียบ กติกาการแข่งขัน ข้อบังคับ

สมาคมกีฬาฮอกก้ีแห่งประเทศไทย 
(5) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

      ๑๐.๒.๒ ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม จำนวน ๔ รางวัล ได้แก่ ประเภทฮอกกี้กลางแจ้ง 
(Field Hockey) ๒ รางวัล และประเภทฮอกกี้ในร่ม(Indoor Hockey) ๒ รางวัล โดยคณะอนุกรรมการการจัดการ
แข่งขันเป็นผู้พิจารณา 

 (1) ต้องมีรายชื่อตามรายชื่อที่เข้าร่วมการแข่งขัน 
(2) ต้องเป็นผู้ที่มีมารยาทดี และเป็นทีมที่ได้รับรางวัล 
(3) เป็นผู้ที่ปฏิบัติตามกฏระเบียบ กติการการแข่งขัน ข้อบังคับสมาคม

กีฬาฮอกก้ีแห่งประเทศไทย 
(4) อ่ืน ๆ  ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

   สำหรับรางวัลตามข้อ ๑๐.๒ คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้เป็นผู้ดำเนินการ  
 



5 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
 ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้เป็นผู้กำหนด วัน เวลา และสถานที่       

ในการแข่งขัน 
ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 
 ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 

ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ  
ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้          

                                 ประกาศ ณ วันที่  9  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖8 
 
 
 
 

 (ดร.วิเชียร วงค์วัน) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตสุโขทัย 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

 

 
 


